CONTRATO Nº  204/2014
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. IVO JOSÉ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, nº 806, neste Município, inscrito no CPF nº 627.208.729-20, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa FRITZEN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME., inscrita no CNPJ nº 13289782000172, localizada na Rua RUA VERONICA SCHEID, 913, na Cidade São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. ODINEI PAULO FRITZEN, brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua RUA VERONICA SCHEID, 913, na Cidade São Bernardino-SC, inscrito no CPF sob nº 005.699.479-60, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

     O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO  CONFORME CONVÊNIO N. 2014TR002070, CELEBRADO ENTRE  O FUNDO DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE SC - FUNDHAB, PARA CONSTRUÇÃO/REFORMA DE CASAS DO PROGRAMA COHAB CIDADÃ,  À FAMÍLIAS BENEFICIADAS DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA EM ANEXO E CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DAS CASAS DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL N. 1.066/2014 DE 30/07/2014..

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município adquire O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO  CONFORME CONVÊNIO N. 2014TR002070, CELEBRADO ENTRE  O FUNDO DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE SC - FUNDHAB, PARA CONSTRUÇÃO/REFORMA DE CASAS DO PROGRAMA COHAB CIDADÃ,  À FAMÍLIAS BENEFICIADAS DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA EM ANEXO E CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DAS CASAS DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL N. 1.066/2014 DE 30/07/2014., do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo relacionados, do Processo Licitatório 82/2014, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 82/2014, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	
	
	
	Lote 1: MATERIAL PARA REFORMA/AMPLIAÇÃODA  CASA DA FAMILIA DE ARMINDA NASCIMENTO


	
	
	

	1
	10,00 
	SC 
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	votoran
	22,99 
	229,90 

	2
	100,00 
	KG 
	AÇO CA-50 3/8" (9,52MM)
	gerdau
	3,68 
	368,00 

	3
	2,00 
	M3 
	AREIA MÉDIA
	gr
	75,50 
	151,00 

	4
	2,00 
	M3 
	PEDRA BRITA Nº 1
	britalaje
	79,00 
	158,00 

	5
	0,50 
	M3 
	MADEIRA DE 1A QUALIDADE, SERRADA E NÃO APARELHADA, PARA ESTRUTURA DE TELHADO
	eucalipto
	1.950,00 
	975,00 

	6
	20,00 
	Und
	CUMEEIRA ARTICULADA 4 MM
	eternit
	5,09 
	101,80 

	7
	60,00 
	Und
	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 4MM 2,44 X 0,50M
	eternit
	9,65 
	579,00 

	8
	800,00 
	Und
	TIJOLO CERAMICO FURADO 8 FUROS 10X18X18CM
	pouso redondo
	0,56 
	448,00 

	9
	0,50 
	M2 
	JANELA DE FERRO
	gasparin
	1.565,00 
	782,50 

	10
	5,28 
	M2 
	JANELA FERRO CORRER 2 FLS TP VENEZIANA LINHA POPULAR 120 X 120CM 
	gasparin
	560,00 
	2.956,80 

	11
	4,00 
	Und
	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA P/ PINTURA 70 X 210 X 3,5CM
	madetel
	52,23 
	208,92 

	12
	5,00 
	SC 
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	votoran
	22,99 
	114,95 

	13
	1,00 
	M3 
	AREIA MÉDIA
	gr
	75,50 
	75,50 

	14
	100,00 
	KG 
	ARGAMASSA PARA FIXAÇÃO DE PEÇAS CERAMICA
	quartzolit
	0,29 
	29,00 

	15
	10,43 
	M2 
	REVESTIMENTO CERAMICO P/PAREDES, PEI = 0, DE 20 X 20CM, 1A
	lef
	13,96 
	145,60 

	16
	42,00 
	M2 
	FORRO PVC L. 10CM E.8MM COLOCAÇÃO E ESTRUTURA DE SUPORTE INC
	polifort
	25,50 
	1.071,00 

	17
	7,00 
	GL 
	TINTA LATEX ACRILICA
	brasilux
	62,00 
	434,00 

	18
	7,00 
	GL 
	TINTA A OLEO (USO GERAL)
	brasilux
	46,50 
	325,50 

	19
	2,00 
	GL 
	SELADOR ACRILICO 
	dacasa
	22,18 
	44,36 

	20
	2,00 
	Lt 
	SOLVENTE 
	farben
	7,65 
	15,30 

	21
	18,75 
	M2 
	CERAMICA TP GRES EXTRA 1A QUALIDADE P/ PISO PEI-4
	lef
	12,42 
	232,88 

	22
	5,00 
	M 
	TUBO PVC RÍGIDO 100 mm ESGOTO PRIMARIO
	plastilit
	7,23 
	36,15 

	23
	5,00 
	M 
	TUBO PVC RIGIDO SOLDAVEL -50 MM
	plastilit
	4,73 
	23,65 

	24
	10,00 
	M 
	TUBO PVC RIGIDO SOLDÁVEL 20 mm
	plastilit
	1,58 
	15,80 

	25
	1,00 
	Und
	ADESIVO PVC
	plastilit
	3,70 
	3,70 

	26
	1,00 
	Und 
	CAIXA DE AGUA EM FIBRA 500 LTS 
	fortlev
	160,00 
	160,00 

	27
	1,00 
	Und
	CONJUNTO LIGAÇÃO PLASTICA P/ VASO SANITÁRIO (ESPUDE + TUBO + CANOPLA)
	plastilit
	10,48 
	10,48 

	28
	30,00 
	M 
	FIO DE COBRE 2,5MM
	controler
	1,13 
	33,90 

	29
	4,00 
	Und
	TOMADA DE EMBUTIR PARA USO GERAL 2P+t .
	mec tronic
	5,50 
	22,00 

	30
	4,00 
	Und
	INTERRUPTOR 02 SEÇÃO SIMPLES.
	mec tronic
	6,73 
	26,92 

	31
	1,00 
	Und
	Vasos sanitários
	deca
	95,40 
	95,40 

	32
	1,00 
	Und
	LAVATORIO LOUCA BRANCA C/COLUNA MEDINDO 45X55CM OU EQUIV - PADRÃO MÉDIO
	deca
	85,60 
	85,60 

	33
	1,00 
	Und
	ASSENTO SANITÁRIO 
	plastilit
	15,80 
	15,80 

	
	
	
	Lote 2: MATERIAL PARA REFORMA/AMPLIAÇÃO DA CASA DA FAMILIA DE MICHELI APARECIDA MELLO DOS SANTOS
	
	
	

	34
	20,00 
	SC 
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	votoran
	22,99 
	459,80 

	35
	100,00 
	KG 
	AÇO CA-50 3/8" (9,52MM)
	gerdau
	3,68 
	368,00 

	36
	2,00 
	M3 
	AREIA MÉDIA
	gr
	75,50 
	151,00 

	37
	2,00 
	M3 
	PEDRA BRITA Nº 1
	britalaje
	79,00 
	158,00 

	38
	1,00 
	M3 
	MADEIRA DE 1A QUALIDADE, SERRADA E NÃO APARELHADA, PARA ESTRUTURA DE TELHADO
	eucalipto
	1.950,00 
	1.950,00 

	39
	20,00 
	Und
	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 4MM 2,44 X 0,50M
	eternit
	9,65 
	193,00 

	40
	1.000,00 
	Und
	TIJOLO CERAMICO FURADO 8 FUROS 10X18X18CM
	pouso redondo
	0,56 
	560,00 

	41
	0,50 
	M2 
	JANELA DE FERRO
	gasparin
	1.565,00 
	782,50 

	42
	1,00 
	Und
	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA P/ PINTURA 70 X 210 X 3,5CM
	madetel
	52,23 
	52,23 

	43
	10,00 
	SC 
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	votoran
	22,99 
	229,90 

	44
	1,00 
	M3 
	AREIA MÉDIA
	gr
	75,50 
	75,50 

	45
	100,00 
	KG 
	ARGAMASSA PARA FIXAÇÃO DE PEÇAS CERAMICA
	quartzolit
	0,29 
	29,00 

	46
	8,48 
	M2 
	REVESTIMENTO CERAMICO P/PAREDES, PEI = 0, DE 20 X 20CM, 1A
	lef
	13,96 
	118,38 

	47
	18,93 
	M2 
	FORRO PVC L. 10CM E.8MM COLOCAÇÃO E ESTRUTURA DE SUPORTE INC
	polifort
	25,50 
	482,72 

	48
	5,00 
	GL 
	TINTA LATEX ACRILICA
	brasilux
	62,00 
	310,00 

	49
	5,00 
	GL 
	TINTA A OLEO (USO GERAL)
	brasilux
	46,50 
	232,50 

	50
	5,00 
	GL 
	SELADOR ACRILICO 
	dacasa
	22,18 
	110,90 

	51
	2,00 
	Lt 
	SOLVENTE 
	farben
	7,65 
	15,30 

	52
	8,84 
	M2 
	CERAMICA TP GRES EXTRA 1A QUALIDADE P/ PISO PEI-4
	lef
	12,42 
	109,79 

	53
	10,00 
	M 
	TUBO PVC RÍGIDO 100 mm ESGOTO PRIMARIO
	plastilit
	7,23 
	72,30 

	54
	10,00 
	M 
	TUBO PVC RIGIDO SOLDAVEL -50 MM
	plastilit
	4,73 
	47,30 

	55
	13,80 
	M 
	TUBO PVC RIGIDO SOLDÁVEL 20 mm
	plastilit
	1,58 
	21,80 

	56
	2,00 
	Und
	ADESIVO PVC
	plastilit
	3,70 
	7,40 

	57
	1,00 
	Und 
	CAIXA DE AGUA EM FIBRA 500 LTS 
	fortlev
	160,00 
	160,00 

	58
	1,00 
	Und
	CONJUNTO LIGAÇÃO PLASTICA P/ VASO SANITÁRIO (ESPUDE + TUBO + CANOPLA)
	plastilit
	10,48 
	10,48 

	59
	10,00 
	M 
	FIO DE COBRE 2,5MM
	controler
	1,13 
	11,30 

	60
	1,00 
	Und
	TOMADA DE EMBUTIR PARA USO GERAL 2P+t .
	mec tronic
	5,50 
	5,50 

	61
	1,00 
	Und
	INTERRUPTOR 02 SEÇÃO SIMPLES.
	mec tronic
	6,73 
	6,73 

	62
	1,00 
	Und
	Vasos sanitários
	deca
	95,40 
	95,40 

	63
	1,00 
	Und
	LAVATORIO LOUCA BRANCA C/COLUNA MEDINDO 45X55CM OU EQUIV - PADRÃO MÉDIO
	deca
	85,60 
	85,60 

	64
	1,00 
	Und
	ASSENTO SANITÁRIO 
	plastilit
	15,80 
	15,80 

	65
	1,00 
	Und
	FOSSA SEPTICA CONCRETO PRÉ MOLDADO P/ 10 CONTRIBUINTES 90 X 90CM
	empleiterra
	748,00 
	748,00 

	66
	1,00 
	Und
	SUMIDOURO CONCRETO PRE MOLDADO COMPLETO P/ 10 CONTRIBUINTES
	empleiterra
	720,00 
	720,00 

	
	
	
	Lote 3: MATERIAL PARA REFORMA/AMPLIAÇÃO DA CASA DA FAMILIA DE MIGUEL PALUDO

	
	
	

	67
	5,00 
	SC 
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	votoran
	22,99 
	114,95 

	68
	5,00 
	M3 
	AREIA MÉDIA
	gerdau
	75,50 
	377,50 

	69
	5,00 
	M3 
	PEDRA BRITA Nº 1
	gr
	79,00 
	395,00 

	70
	0,80 
	M3 
	MADEIRA DE 1A QUALIDADE, SERRADA E NÃO APARELHADA, PARA ESTRUTURA DE TELHADO
	britalaje
	1.950,00 
	1.560,00 

	71
	16,00 
	Und
	CUMEEIRA ARTICULADA 4 MM
	eucalipto
	5,09 
	81,44 

	72
	28,00 
	Und
	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 4MM 2,44 X 0,50M
	eternit
	9,65 
	270,20 

	73
	1.000,00 
	Und
	TIJOLO CERAMICO FURADO 8 FUROS 10X18X18CM
	pouso redondo
	0,56 
	560,00 

	74
	0,50 
	M2 
	JANELA DE FERRO
	gasparin
	1.565,00 
	782,50 

	75
	1,00 
	Und
	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA P/ PINTURA 70 X 210 X 3,5CM
	madetel
	52,23 
	52,23 

	76
	6,00 
	SC 
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	votoran
	22,99 
	137,94 

	77
	1,00 
	M3 
	AREIA MÉDIA
	gr
	75,50 
	75,50 

	78
	80,00 
	KG 
	ARGAMASSA PARA FIXAÇÃO DE PEÇAS CERAMICA
	quartzolit
	0,29 
	23,20 

	79
	10,40 
	M2 
	REVESTIMENTO CERAMICO P/PAREDES, PEI = 0, DE 20 X 20CM, 1A
	lef
	13,96 
	145,18 

	80
	18,00 
	M2 
	FORRO PVC L. 10CM E.8MM COLOCAÇÃO E ESTRUTURA DE SUPORTE INC
	polifort
	25,50 
	459,00 

	81
	10,00 
	GL 
	TINTA LATEX ACRILICA
	brasilux
	62,00 
	620,00 

	82
	7,00 
	GL 
	TINTA A OLEO (USO GERAL)
	brasilux
	46,50 
	325,50 

	83
	10,00 
	GL 
	SELADOR ACRILICO 
	dacasa
	22,18 
	221,80 

	84
	5,00 
	Lt 
	SOLVENTE 
	farben
	7,65 
	38,25 

	85
	10,00 
	M2 
	CERAMICA TP GRES EXTRA 1A QUALIDADE P/ PISO PEI-4
	lef
	12,42 
	124,20 

	86
	10,00 
	M 
	TUBO PVC RÍGIDO 100 mm ESGOTO PRIMARIO
	plastilit
	7,23 
	72,30 

	87
	10,00 
	M 
	TUBO PVC RIGIDO SOLDAVEL -50 MM
	plastilit
	4,73 
	47,30 

	88
	10,00 
	M 
	TUBO PVC RIGIDO SOLDÁVEL 20 mm
	plastilit
	1,58 
	15,80 

	89
	1,00 
	Und
	ADESIVO PVC
	plastilit
	3,70 
	3,70 

	90
	1,00 
	Und 
	CAIXA DE AGUA EM FIBRA 500 LTS 
	fortlev
	160,00 
	160,00 

	91
	1,00 
	Und
	CONJUNTO LIGAÇÃO PLASTICA P/ VASO SANITÁRIO (ESPUDE + TUBO + CANOPLA)
	plastilit
	10,48 
	10,48 

	92
	1,00 
	M 
	FIO DE COBRE 2,5MM
	controler
	1,13 
	1,13 

	93
	1,00 
	Und
	TOMADA DE EMBUTIR PARA USO GERAL 2P+t .
	mec tronic
	5,50 
	5,50 

	94
	1,00 
	Und
	INTERRUPTOR 02 SEÇÃO SIMPLES.
	mec tronic
	6,73 
	6,73 

	95
	1,00 
	Und
	Vasos sanitários
	deca
	95,40 
	95,40 

	96
	1,00 
	Und
	LAVATORIO LOUCA BRANCA C/COLUNA MEDINDO 45X55CM OU EQUIV - PADRÃO MÉDIO
	deca
	85,60 
	85,60 

	97
	1,00 
	Und
	ASSENTO SANITÁRIO 
	plastilit
	15,80 
	15,80 

	98
	1,00 
	Und
	FOSSA SEPTICA CONCRETO PRÉ MOLDADO P/ 10 CONTRIBUINTES 90 X 90CM
	empleiterra
	748,00 
	748,00 

	99
	1,00 
	Und
	SUMIDOURO CONCRETO PRE MOLDADO COMPLETO P/ 10 CONTRIBUINTES
	empleitera
	720,00 
	720,00 

	
	
	
	Lote 4: MATERIAL PARA REFORMA/AMPLIAÇÃO DA CASA DA FAMILIA DE EUGENIA BESSA RIBEIRA

	
	
	

	100
	10,00 
	SC 
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	votoran
	22,99 
	229,90 

	101
	100,00 
	KG 
	AÇO CA-50 3/8" (9,52MM)
	gerdau
	3,68 
	368,00 

	102
	1,00 
	M3 
	AREIA MÉDIA
	gr
	75,50 
	75,50 

	103
	1,00 
	M3 
	PEDRA BRITA Nº 1
	britalaje
	79,00 
	79,00 

	104
	1,00 
	M3 
	MADEIRA DE 1A QUALIDADE, SERRADA E NÃO APARELHADA, PARA ESTRUTURA DE TELHADO
	eucalipto
	1.950,00 
	1.950,00 

	105
	16,00 
	Und
	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 4MM 2,44 X 0,50M
	eternit
	9,65 
	154,40 

	106
	800,00 
	Und
	TIJOLO CERAMICO FURADO 8 FUROS 10X18X18CM
	pouso redondo
	0,56 
	448,00 

	107
	0,50 
	M2 
	JANELA DE FERRO
	gasparin
	1.565,00 
	782,50 

	108
	1,00 
	Und
	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA P/ PINTURA 70 X 210 X 3,5CM
	madetel
	52,23 
	52,23 

	109
	5,00 
	SC 
	CIMENTO CP - II - Z - 32
	votoran
	22,99 
	114,95 

	110
	1,00 
	M3 
	AREIA MÉDIA
	gr
	75,50 
	75,50 

	111
	100,00 
	KG 
	ARGAMASSA PARA FIXAÇÃO DE PEÇAS CERAMICA
	quartzolit
	0,29 
	29,00 

	112
	16,00 
	M2 
	REVESTIMENTO CERAMICO P/PAREDES, PEI = 0, DE 20 X 20CM, 1A
	lef
	13,96 
	223,36 

	113
	42,00 
	M2 
	FORRO PVC L. 10CM E.8MM COLOCAÇÃO E ESTRUTURA DE SUPORTE INC
	polifort
	25,50 
	1.071,00 

	114
	10,00 
	GL 
	TINTA LATEX ACRILICA
	brasilux
	62,00 
	620,00 

	115
	5,00 
	GL 
	TINTA A OLEO (USO GERAL)
	brasilux
	46,50 
	232,50 

	116
	5,00 
	GL 
	SELADOR ACRILICO 
	dacasa
	22,18 
	110,90 

	117
	1,00 
	Lt 
	SOLVENTE 
	farben
	7,65 
	7,65 

	118
	10,00 
	M2 
	CERAMICA TP GRES EXTRA 1A QUALIDADE P/ PISO PEI-4
	lef
	12,42 
	124,20 

	119
	1,00 
	Und 
	CAIXA DE AGUA EM FIBRA 500 LTS 
	fortlev
	160,00 
	160,00 

	120
	1,00 
	Und
	FOSSA SEPTICA CONCRETO PRÉ MOLDADO P/ 10 CONTRIBUINTES 90 X 90CM
	plastilit
	748,00 
	748,00 

	121
	1,00 
	Und
	SUMIDOURO CONCRETO PRE MOLDADO COMPLETO P/ 10 CONTRIBUINTES
	empleiterra
	720,00 
	720,00 

	Total
	35.101,26 


O valor total do contrato é de R$ 35.101,26 (trinta e cinco mil cento e um reais e vinte e seis centavos)), assim distribuído pelas Secretarias Municipais, nas seguinte dotações orçamentárias:

1.028.3390.00 - 130 - 104/2014   -   Apoio a Construção de Unid. Habitacionais - Rural 1.028.3390.00 - 631 - 210/2014   -   Apoio a Construção de Unid. Habitacionais - Rural 
III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado avista, em moeda corrente nacional mediante a entrega dos materiais, conforme solicitação da Prefeitura Municipal, aqui denominado Município.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato será de 20/11/2014  até 31/12/2014, ficando sua eficácia condicionada a publicação do mesmo no Mural Público Municipal conforme determina o Artigo 73 da Lei Orgânica do Município, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo. O presente Contrato poderá ser aditado conforme regulamentação prevista na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).
            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município poderá negociar descontos para antecipação do pagamento.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Município.

              c) - O Município descontará do fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso na entrega após solicitação do Município.


CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a entrega dos materiais ora contratados conforme solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os materiais contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais/produtos contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 82/2014 Modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

              VI - Fornecer materiais/produtos de primeira qualidade.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

       
  I - Fiscalizar e controlar os materiais contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 82/2014 Modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos previstos no Orçamento de 2014 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, nos Projetos Atividades conforme consta inciso II da Cláusula Segunda deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 82/2014, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

 V – Fica por desde já, designado o Sr. Leonira Aparecida de Souza Mello Klipel, Secretária do Desenvolvimento Social, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.


CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 20 de Novembro de 2014.

IVO JOSÉ LUDWIG




      ODINEI PAULO FRITZEN
 
             Prefeito Municipal                                               

        Fornecedor

                    Município

                                    LUIZ HENRIQUE MASETO ZANOVELLO

                                                               Assessor Jurídico
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